1

大埔县市场监督管理局文件
埔市监〔2024〕19 号

关于印发《大埔县推行涉企“综合查一次”
清单制度实施方案》的通知

县有关单位：

现将《大埔县推行涉企“综合查一次”清单制度实施方案》

印发给你们，请结合实际工作，认真抓好落实。

大埔县市场监督管理局

2024 年 4 月 29 日

2

大埔县推行涉企“综合查一次”清单制度
实施方案

为推进“综合查一次”清单制度，提高行政执法效能，营造

良好的法治化营商环境，根据《广东省行政检查办法》《梅州市

人民政府办公室关于印发推进包容审慎监管工作方案的通知》等

规定，结合我县实际情况，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平法治思想为指导，认真贯彻上级相关决策部署，以

优化营商环境为抓手，坚持依法规范、务实高效、执法为民、公

开公正等原则，推进“综合查一次”清单制度实施，避免多头执

法、重复检查，减少对经营主体正常生产经营活动的干预，实现

资源整合、市场减负、执法增效，打造市场化、法治化、现代化

的营商环境。

二、基本原则

（一）坚持依法规范。充分运用法治思维和法治方式履行执

法监管职能，严格落实行政执法公示制度、行政执法全过程记录

制度和重大行政执法决定法制审核制度，强化事前事中事后监管，

确保各个环节依法有序进行。

（二）坚持务实高效。积极联合相关部门开展涉企“综合查

一次”工作，以常态化联合执法工作带动各相关部门共同履行日

常监管职责，构建高效协同的多部门联合监管体系。

3

（三）坚持执法为民。践行以人为本、执法为民的执法理念，

创新监管服务方式，坚持普法教育与行政处罚相结合，注重释法

说理，强化有针对性地跟踪服务和指导，最大程度利企便民。

（四）坚持公开公正。推进联合执法检查任务清单公开、程

序公开、结果公开，规范执法自由裁量，完善权利救济渠道，保

障行政相对人权利平等、机会平等、规则平等。

三、工作任务

（一）制定任务清单和计划。

1．市场监管部门应当牵头会同生态环境、应急管理等涉企检

查任务较重的部门，选取我县信用等级高的企业、涉及多部门检

查的企业或者新产业新业态中的重点企业，分期分批纳入“综合

查一次”企业清单。任务清单包括检查企业类型、检查单位、部

门职责分工、检查方式、完成时间等内容，并按照“先易后难、

先急后缓”“成熟一批、确定一批”的原则，对任务清单实行动态

管理和分期分批发布。涉及市场监管领域的，依照《国务院关于

在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意

见》（国发〔2019〕5 号）、《国务院关于加强和规范事中事后监

管的指导意见》（国发〔2019〕18 号）等文件执行。

2．市场监管部门应当于每年4月底前制定年度联合检查计划，

动态调整制定年度“综合查一次”企业清单，明确检查事项、依

据、范围、方式、时间及相关联合检查部门。对联合检查中有关

检验、检疫、检测、技术鉴定结果，所有联合检查部门应当直接

4

采用，不得重复进行检验、检疫、检测、技术鉴定。对已接受联

合检查的企业，除有投诉举报、上级交办、其他机关移送等案件

线索或者重点领域治理部署等情形外，相关部门在本年度内原则

上不再单独进行同类检查。对双随机部门联合检查的不再重复检

查。联合检查事项涉及各镇（场）综合行政执法职能的，县相关

部门应当联合各镇（场）实施。

（二）开展联合检查。根据检查任务清单，牵头部门要做好

“综合查一次”的牵头工作，联合部门要配合做好落实。牵头部

门要负起总责，联合部门充分沟通，形成联动，防止多头检查情

况的出现。“综合查一次”可依法采取书面检查、现场检查、非

现场执法等方式进行，可依托梅州市商事主体综合信息管理平台

中的“双随机、一公开”监管模块进行检查。要深化应用“广东省

一体化行政执法平台”，落实行政执法“三项制度”，严格规范

公正文明执法，确保依法行政。

（三）查后依法处理。检查情况应当依法分别作出处理，发现

违法行为需立即制止、责令改正的，依法依规责令停止违法行为、

责令立即改正或者限期改正，并及时复查；发现违法行为需要立案

查处的，依法依规办理；发现违法行为属于其他部门管辖的，依法

及时移送处理；发现违法行为首次、轻微，没有造成明显危害后果，

属于“首违不罚”“轻微免罚”范围的，适用对应模式处理；违法

行为涉嫌犯罪的，依法移送司法机关定罪处罚。检查结果应在检查

结束后 20 个工作日内及时向社会公布，归集于市场主体名下并依法

5

公示，针对重点检查对象或检查中发现的突出性、苗头性问题，牵

头部门应形成联合检查报告，上报本级政府并抄送相关部门。

（四）检查结果运用。牵头部门要依托“广东省一体化行政

执法平台”“梅州市商事主体综合信息管理平台”共享“综合查

一次”的检查情况，避免重复检查，防止随意检查、执法扰民扰

企，形成长效机制。

四、保障措施

（一）要提高政治站位。推行“综合查一次”是打造新时代

法治政府、服务型政府的重要举措，也是优化营商环境的先行先

试。要充分认识推行“综合查一次”的重要性、必要性和现实意

义，精心组织实施，精准发力，确保顺利推行并取得明显成效。

（二）要加强队伍建设。要加强“综合查一次”执法队伍建

设，配齐配强一线执法检查力量，提高执法人员执法水平。对于

涉及领域广、专业性强、情况复杂的“综合查一次”，要加强学

习和沟通，熟知“综合查一次”依据、流程等相关要求，保障“综

合查一次”正常有序开展。

（三）要加强监督检查。对属于市场监管部门的检查事项，

及时主动与其他部门进行沟通协调，防止出现多头检查的情况。

要切实发挥监督检查的指挥棒作用，促进“综合查一次”任务完

成、形成长效机制。要开展自查自纠，定期梳理“综合查一次”

推进中遇到的新情况，及时发现问题、分析问题、破解问题。对

未按要求进行检查和未依法及时公示检查结果造成不良后果、不

6

执行或者拖延执行检查任务、检查发现涉嫌犯罪案件未依法移送

等情形，依法追究相关责任。

（四）其他工作要求。对市场监管领域中投诉、举报的案件

或认为有必要开展相关行政检查的，要依法履行监管职责，确保

监管职责的常态化、长效化。

附件：2024 年大埔县涉企“综合查一次”企业清单（第一批）

7

附件

2024 年大埔县涉企“综合查一次”企业清单（第一批）

序号 企业名称 企业类型 检查单位 部门职责分工 检查方式 完成时间

1 梅州市柚丰收农业技术服务有限公司 农资经营企业
县农业农村局、县市

场监管局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

2 梅州市金良畜牧有限公司大埔分公司
种畜禽类经营企

业
现场检查 2024 年 12 月

3 广东富大陶瓷文化发展股份有限公司 日用陶瓷制品制

造企业 县卫生健康局、县市

场监管局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

4 大埔漳联瓷业发展有限公司 现场检查 2024 年 12 月

5 梅州玉丰特陶科技有限公司
特种陶瓷制品制

造企业
现场检查 2024 年 12 月

6 大埔县五丰汽车贸易有限公司 二手车经营企业
县科工商务局、县市

场监管局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

7 大埔县星城娱乐有限公司

歌舞娱乐场所
县文广旅体局、县公

安局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

8 大埔县瑞锦酒店欢乐颂 现场检查 2024 年 12 月

9 大埔县湖寮镇源国音乐会所 现场检查 2024 年 12 月

10 广东安华建设工程有限公司
工程造价

咨询企业 县住建局、县人社局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

11 广东启琛建筑工程有限公司 建筑企业 现场检查 2024 年 12 月

12 梅州市悦宏实业有限公司
房地产

开发企业

县住建局、县市场监

管局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

8

13 梅州市粤宏贸易有限公司 货运企业
县交通运输局、县应

急管理局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

14 大埔县瑜瑾游艺有限公司
特种设备使用企

业

县市场监管局、县文

广旅体局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

15 大埔县高陂安车机动车检测有限公司
检验检测机构

市生态环境局大埔

分局、县市场监管局

根据《大埔县市场监管领域部门联合

抽查事项清单》（第二版）中各部门

对应的职责范围进行抽查

现场检查 2024 年 12 月

16 梅州市华创机动车检测有限公司 现场检查 2024 年 12 月

	现将《大埔县推行涉企“综合查一次”清单制度实施方案》印发给你们，请结合实际工作，认真抓好落实。
	（四）其他工作要求。对市场监管领域中投诉、举报的案件或认为有必要开展相关行政检查的，要依法履行监管职
	附件：2024年大埔县涉企“综合查一次”企业清单（第一批）